
E0280 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE 
OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ II

Odpadové hospodářství 1

RNDr. Mgr. Michal Bittner, Ph.D. 



1)Struktura odpadového hospodářství a tok odpadů

2)Odpady – definice, legislativa

3)Katalog odpadů

4)Původci odpadů

5)   Odpadové hospodářství

Obsah



Odpady



Kdyby každý člověk žil jako se žije v USA - potřebovali bychom 5 
planet

Zdroje vs. Spotřeba 



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.overshootday.org/about/



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.overshootday.org/about/



Vývoj objemů odpadů a jejich složení



Global waste composition (%), 2016



Global waste generation and collection, 2016

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://datatopics.worldbank.org/what-a-waste/trends_in_solid_waste_management.html



Hierarchie odpadů

Refuse



Hierarchie možností nakládání s odpady



Hierarchie možností nakládání s odpady

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&docid=1d1WiEo9SruC0M&tbnid=Za_XGnJBKNPpJM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fandrewtmarlow.wordpress.com%2F2012%2F05%2F15%2Fwaste-hierarchy%2F&ei=y939UpKYPMmStAakxoC4DA&bvm=bv.61190604,d.bGQ&psig=AFQjCNE6Pskxd14O2sFIXvhiwGb6Rabakw&ust=1392455320323678


Hierarchie možností nakládání s odpady

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&docid=1d1WiEo9SruC0M&tbnid=Za_XGnJBKNPpJM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.fermanagh.gov.uk%2Findex.cfm%3Fwebsite_Key%3D47%26Category_key%3D133%26Page_Key%3D324&ei=md39Up6hN8iYtQbGl4CIDw&bvm=bv.61190604,d.bGQ&psig=AFQjCNE6Pskxd14O2sFIXvhiwGb6Rabakw&ust=1392455320323678


Hierarchie způsobu nakládání s odpady

Pozn.: od hierarchie způsobů nakládání s odpady 
je možno se odchýlit, pokud se na základě 

posuzování životního cyklu celkových dopadů 
zahrnujícího vznik odpadu a nakládání s ním 

prokáže, že je to vhodné.

Hierarchie odpadového hospoddářství



I. Skupina - Rakousko, Belgie (Flandry), Dánsko, Německo, Lucembursko, 
Nizozemí, Švédsko, VB, Švýcarsko – mají své politické záměry a systémy 
jsou velmi vyspělé a jsou uplatňovány v praxi.

II. Skupina - Belgie (Valonsko), Finsko, Francie, Itálie, ČR, Slovinsko, 
Polsko, Norsko – jsou vytvořeny politické a organizační rámcové 
podmínky a tyto jsou prosazovány do praxe

III. Skupina - Řecko, Španělsko, Slovensko, Irsko a Portugalsko, Chorvatsko, 
Baltické země, Rumunsko, Bulharsko, Maďarsko – tvoří se politické a 
organizační podmínky, jejich prosazování v praxi je velmi složité s 
ohledem na kulturní zvyky a ekonomické podmínky

Odpadové hospodářství v EU



Odpadové hospodářství (OH) je velmi sofistikovaný proces, kde 
jednotlivé etapy logicky navazují na sebe.

Systémy OH jsou závislé na legislativě, vyspělosti země, 
ekonomických podmínkách, průmyslové aktivitě, klimatických 
podmínkách, kulturní odlišnosti.

Tok odpadů



Tok odpadů



Tok odpadů



Tok odpadů



Tok odpadů



1)Struktura odpadového hospodářství a tok odpadů

2)Odpady – definice, legislativa

3)Katalog odpadů

4)Původci odpadů

5)   Odpadové hospodářství

Obsah



Legislativní rámec ŽP v ČR



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/%24%24OpenDominoDocument.xsp?documentId=E4044163A66CAA76C1258655002DE3C9&action=openDocument



KOMUNÁLNÍ ODPAD je 

Komunální odpad je také 

Nebezpečný odpad je odpad, který 

Odpady - definice



KOMUNÁLNÍ ODPAD je veškerý odpad vznikající na území 
obce při činnosti fyzických osob, pro kterou nejsou právními 
předpisy stanovena zvláštní pravidla nebo omezení, s 
výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo 
fyzických osob oprávněných k podnikání. 

Komunální odpad je také odpad vznikající při čištění veřejných 
komunikací a prostranství, při údržbě veřejné zeleně včetně 
hřbitovů.

Nebezpečný odpad je odpad, který 
 Alespoň vykazuje jednu z nebezpečných vlastností 

uvedených v příloze přímo použitelných předpisů EU o 
nebezpečných vlastnostech odpadů

 Se zařazuje do druhu odpadů, kterému je v katalogu odpadů 
přiřazena kategorie nebezpečný odpad

 Nebo je smísen s některým z těchto odpadů

Odpady - definice



NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

VYUŽÍVÁNÍ ODPADŮ

ÚPRAVA ODPADŮ

Odpady - definice



NAKLÁDÁNÍ S ODPADY je jejich shromažďování, sběr, výkup, 
třídění, přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a 
zneškodňování.

VYUŽÍVÁNÍ ODPADŮ je činnost vedoucí k získávání 
druhotných surovin, k recyklaci odpadů, případně jiné 
využití fyzikálních, chemických nebo biologických vlastností 
odpadů.

ÚPRAVA ODPADŮ je změna jejich fyzikálních, chemických 
nebo biologických vlastností za účelem umožnění jejich 
přepravy, dopravy, využití nebo zneškodnění nebo za účelem 
snížení jejich objemu, případně snížení nebo odstranění 
jejich nebezpečných vlastností.

Odpady - definice



ODSTRANĚNÍ ODPADŮ

Odpady - definice



ODSTRANĚNÍ ODPADŮ se rozumí takové nakládání s nimi, 
které vede k trvalému zabránění škodlivým vlivům na složky 
životního prostředí. 

Jde zejména o termickou a chemickou úpravu, fyzikální a 
biologickou stabilizaci, jakož i ukládání na skládku a do 
podzemních prostor.

Odpady - definice



DOVOZ A VÝVOZ ODPADŮ je každý přechod odpadů přes 
státní hranice, vyjma tranzitní přepravy.

TRANZIT ODPADŮ je přeprava odpadů od vstupního celního 
úřadu k výstupnímu celnímu úřadu v České republice.

Odpady - definice



SKLÁDKA ODPADŮ

SKLADOVÁNÍ ODPADŮ 

Odpady - definice



SKLÁDKA ODPADŮ je zařízení nebo místo, které je určeno k 
trvalému uložení odpadů za účelem jejich zneškodnění.

SKLADOVÁNÍ ODPADŮ je jejich dočasné uložení na místech k 
tomu určených po dobu nezbytně nutnou.

Odpady - definice



PŮVODCEM ODPADU je právnická osoba, pokud při její 
činnosti vzniká odpad, nebo fyzická osoba oprávněná k 
podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vzniká odpad. 

Pro komunální odpad vznikající na území obce, který má původ 
v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují povinnosti 
původce, se za původce odpadu považuje obec. 

Obec se stává původcem komunálního odpadu v okamžiku, kdy 
fyzická osoba odpad odloží na místě k tomu určeném; obec 
se současně stane vlastníkem tohoto odpadu.

Odpady - definice



OPRÁVNĚNOU OSOBOU je každá právnická osoba nebo 
fyzická osoba oprávněná k podnikání, která je oprávněna k 
nakládání s odpady podle tohoto zákona nebo podle 
zvláštních předpis; původce odpadu je vždy oprávněnou 
osobou, pokud jde o dopravu odpadů.

OBALEM je

Odpady - definice



OPRÁVNĚNOU OSOBOU je každá právnická osoba nebo 
fyzická osoba oprávněná k podnikání, která je oprávněna k 
nakládání s odpady podle tohoto zákona nebo podle 
zvláštních předpis; původce odpadu je vždy oprávněnou 
osobou, pokud jde o dopravu odpadů.

OBALEM je soubor prostředků, které se používají k zajištění 
balení, to je k ochraně výrobků, ochraně umožňující oběh 
zboží a usnadňující jeho prodej a spotřebu.

Odpady - definice



Každý je povinen předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich 
množství a nebezpečné vlastnosti.

S odpady lze nakládat pouze způsobem stanoveným tímto 
zákonem a předpisy vydanými k jeho provedení. 

Odpady - definice



Některé nebezpečné odpady, které svým charakterem nebo 
kumulací svých nebezpečných vlastností představují 
mimořádně vážné riziko pro životní prostředí, podléhající 
zpřísněnému režimu. 

Jejich seznam stanoví Ministerstvo životního prostředí (dále jen 
,,ministerstvo") vyhláškou.

Odpady lze podle tohoto zákona upravovat, využívat nebo 
zneškodňovat pouze v zařízeních, místech a objektech k 
tomu určených, ve smyslu tohoto zákona nebo za podmínek 
stanovených zvláštními předpisy.

Odpady - definice



Při této činnosti nesmí být ohrožováno nebo poškozováno životní 
prostředí a nesmí být překročeny limity znečištění stanovené 
zvláštními předpisy. 

Podmínky pro využití odpadů jako hnojiva stanoví Ministerstvo 
zdravotnictví v dohodě s Ministerstvem zemědělství 
vyhláškou.

Odpady - definice



SEZNAM NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ, které je zakázáno 
ukládat na skládky, stanoví ministerstvo vyhláškou.

ŘEDĚNÍ NEBO MÍCHÁNÍ ODPADŮ za účelem snížení 
koncentrace nebezpečných látek pro následné zneškodnění je 
zakázáno.

Původce nebo oprávněná osoba je povinna zařadit odpady podle 
druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů. 

Odpady - definice



1)Struktura odpadového hospodářství a tok odpadů

2)Odpady – definice, legislativa

3)Katalog odpadů

4)Původci odpadů

4)Odpadové hospodářství

Obsah







Vyhláška č. 8/2021 Sb. (Katalog 
odpadů)
 zařazuje odpady podle druhu
 celkem 20 skupin odpadů 

podle odvětví vzniku
 celkem 111 podskupin 

odpadů podle charakteru 
výroby nebo produkce

 celkem 842 druhů odpadů, z 
toho 411 kategorie 
nebezpečný

Katalog odpadů



Původce odpadů (dále jen ,,původce") je povinen:

a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů,
b) odpady, které sám nemůže využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo 

fyzické osobě, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické 
osoby,14)

c) nelze-li využít odpady podle písmena b), zajistit zneškodnění odpadů,
d) kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 4 odst. 3 a nakládat s nimi 

podle jejich skutečných vlastností,
e) shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií,
f) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem 

ohrožujícím životní prostředí,
g) vést evidenci odpadů v rozsahu stanoveném tímto zákonem a vyhláškou 

ministerstva,
h) umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na 

vyžádání předložit dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace 
související s nakládáním s odpady,

i) platit poplatky způsobem a v rozsahu stanoveném tímto zákonem.

Katalog odpadů



17   STAVEBNÍ  A  DEMOLIČNÍ  ODPADY  (VČETNĚ  VYTĚŽENÉ  
ZEMINY Z KONTAMINOVANÝCH MÍST)

Beton, cihly, tašky a keramika
• beton
• cihly
• tašky a keramické výrobky
• směsi   nebo  oddělené   frakce  betonu,   cihel,  tašek  a keramických 

výrobků obsahující nebezpečné látky
• směsi   nebo  oddělené   frakce  betonu,   cihel,  tašek  a keramických 

výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06

Dřevo, sklo a plasty
• dřevo
• sklo
• plasty
• sklo,  plasty  a  dřevo  obsahující  nebezpečné  látky nebo nebezpečnými 

látkami znečištěné

Katalog odpadů



17   STAVEBNÍ  A  DEMOLIČNÍ  ODPADY  (VČETNĚ  VYTĚŽENÉ  ZEMINY Z
KONTAMINOVANÝCH MÍST)

17 01            Beton, cihly, tašky a keramika

17 01 01         beton

17 01 02         cihly

17 01 03         tašky a keramické výrobky

17 01 06[*]    směsi   nebo  oddělené   frakce  betonu,   cihel,  tašek  a keramických 
výrobků obsahující nebezpečné látky

17 01 07        směsi   nebo  oddělené   frakce  betonu,   cihel,  tašek  a keramických 
výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06

17 02            Dřevo, sklo a plasty

17 02 01        dřevo

17 02 02        sklo

17 02 03         plasty

17 02 04[*]    sklo,  plasty  a  dřevo  obsahující  nebezpečné  látky nebo 
nebezpečnými látkami znečištěné

Katalog odpadů



1)Struktura odpadového hospodářství a tok odpadů

2)Odpady – definice, legislativa

3)Katalog odpadů

4)Původci odpadů

5)   Odpadové hospodářství

Obsah



Složení odpadů koresponduje se stravovacími návyky a 
kulturními odlišnosti

Složení SKO na Srí Lance Složení SKO v ČR

Původci odpadů a vznik odpadů



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.mzp.cz/cz/odpady_podrubrika

https://www.mzp.cz/cz/odpady_podrubrika


1.1   Stavební společnosti
 Odpad z demolic a stavební odpad
 Množství kolísá s ohledem na intenzitu stavební činnosti

Původci odpadů a vznik odpadů



1.2 Domácnosti a municipality
 Tuhý komunální odpad (TKO) – odpady z domácností, čistění 

města, tržiště, uliční smetky
 Průměrné množství na 1 občana je závislé na životní úrovni, 

kulturních odlišnostech a potřebě a způsobu vytápění objektů. 

m
no

žs
tv

í t
/r

ok
/o

by
va

te
l

Původci odpadů a vznik odpadů





1.3 Průmyslové společnosti a živnostníci
 Odpady z průmyslové výroby, drobní výrobci, obchody, supermarkety, 

lesnická prvovýroba (není zemědělská produkce)
 Významnou složku tvoří nebezpečný odpad (podíl cca 8% na celkovém 

množství). Dělení odpadů s ohledem na skupenství – kapalné a pevné

A  Zemědělství, lesnictví a 
rybářství

1%

B  Těžba a dobývání
1%

C  Zpracovatelský průmysl
21%

D  Výroba a rozvod 
elektřiny, plynu, tepla a 

vzduchu 8%

E  Zásobování vodou; 
činnosti související s 
odpadními vodami, 
odpady a sanacemi

16%

F  Stavebnictví
46%

G  Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a 

údržba motorových 
vozidel

6%

H  Doprava a skladování
1%

I  Ubytování, stravování a 
pohostinství

0.2%

Q  Zdravotní a sociální 
péče
0.5% Ostatní

0%

Podíl průmyslového odpadu ČR  dle segmentů činnosti podniků 

Původci odpadů a vznik odpadů



Odpady z nemocnic a zdravotnických zařízení
 Množství odpadu na 1 lůžko kolísá v EU od 3 do 4 kg/den. 
 Infekční odpady tvoří do 17 % celkového množství, ale náklady na jejich 

likvidaci představují 84 % celkových nákladů likvidace odpadů.

Roční náklady na zneškodnění odpadu 
v moderní nemocnici

Složení nemocničního odpadu 
(modelová nemocnice, 300 lůžek)

Původci odpadů a vznik odpadů



1.4 Kontaminované lokality a půda
 Odpady ze sanací a demolic kontaminovaných konstrukcí, 

sanací a čistění půdy a povrchové a podzemní vody.

 Množství kolísá na: 
• počtu sanačních zásahů na historicky kontaminovaných 

místech (historické zátěže) vzniklé před rokem 1989
• počtu havarijních zásahů 

 Jedná se vždy o nebezpečný odpad ve skupenství kapalném 
nebo pevném

Původci odpadů a vznik odpadů



1)Struktura odpadového hospodářství a tok odpadů

2)Odpady – definice, legislativa

3)Katalog odpadů

4)Původci odpadů

5)  Odpadové hospodářství

Obsah



Základní pojmy odpadového hospodářství



Východiska legislativy odpadového hospodářství
Odpadové hospodářství
 Původci: oblast provozu podniků, obcí i domácností zahrnující nakládání 

s odpady, zejména jejich shromáždění, třídění a předání k využití nebo 
odstranění

 Odpadářské společnosti: předmět činnosti a zisku, soubor aktivit 
zaměřený na získání a odběr odpadu od původců nebo konkurence, jeho 
přepravu, bezpečné soustředění, úpravu prodej nebo předání jiné osobě, 
vlastní využití nebo odstranění za ekonomicky co nejvýhodnějších 
podmínek

Charakteristika legislativy v oblasti odpadového hospodářství :
 Rozsáhlý a složitý soubor předpisů a požadavků
 Legislativní prostředí OH se neustále vyvíjí, mění a aktualizuje
 Působnost zákona zasahuje do provozu a ekonomiky každého podniku, 

živnosti, instituce, obce i domácnosti
 Pro podniky, živnosti i obce představují požadavky legislativy OH 

značnou administrativní zátěž
 Nedodržování, neznalost a nerespektování požadavků legislativy OH nese 

pro podniky riziko značných komplikací a peněžitých sankcí



Základní pojmy odpadového hospodářství
 Skladováním odpadů - přechodné soustřeďování odpadů v zařízení k 

tomu určeném po dobu nejvýše 3 let před jejich využitím nebo 1 roku před 
jejich odstraněním,

 Skládkou - zařízení zřízené v souladu se zvláštním právním předpisem 
(stavební zákon) a provozované ve třech na sebe bezprostředně 
navazujících fázích provozu, včetně zařízení provozovaného původcem 
odpadů za účelem odstraňování vlastních odpadů a zařízení určeného pro 
skladování odpadů s dobou delší než 1 rok 

 Odpadové hospodářství - činnost zaměřená na předcházení vzniku 
odpadů, na nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou 
odpady trvale uloženy, a kontrola těchto činností,

 Sběrem odpadů - soustřeďování odpadů právnickou osobou nebo 
fyzickou osobou oprávněnou k podnikání od jiných subjektů za účelem 
jejich předání k dalšímu využití nebo odstranění,

 Výkupem odpadů - sběr odpadů v případě, kdy odpady jsou právnickou 
osobou nebo fyzickou osobou oprávněnou k podnikání kupovány za 
sjednanou cenu.



 Materiálovým využitím odpadů - způsob využití odpadů zahrnující 
recyklaci a další způsoby využití odpadů jako materiálu k původnímu 
nebo jiným účelům, s výjimkou bezprostředního získání energie,

 Recyklací odpadů - jakýkoliv způsob využití odpadů, kterým je odpad 
znovu zpracován na výrobky, materiály nebo látky pro původní nebo jiné 
účely jejich použití, včetně přepracování organických materiálů; recyklací 
odpadů není energetické využití a zpracování na výrobky, materiály nebo 
látky, které mají být použity jako palivo nebo zásypový materiál,

 Odstraněním odpadů - činnost, která není využitím odpadů, a to i v 
případě, že tato činnost má jako druhotný důsledek znovuzískání látek 
nebo energie; v příloze č. 4 zákona o odpadech je uveden příkladný výčet 
způsobů odstranění odpadů,

 Zpracováním odpadů - využití nebo odstranění odpadů zahrnující i 
přípravu před využitím nebo odstraněním odpadů,

 Prvotním původcem odpadů – každý, při jehož činnosti vzniká odpad,

Základní pojmy odpadového hospodářství



Obecné povinnosti
 Nakládání s odpady - s odpady lze nakládat pouze v zařízeních, která jsou 

k nakládání s odpady podle zákona o odpadech určena (povolená zařízení 
dle §14 odst.1 – stacionární zařízení ke sběru a výkupu, skládky, 
kompostárny, biodegradace, spalovny, stabilizace, kompostárny),

 Přebírání odpadů do vlastnictví - k převzetí odpadu do svého vlastnictví je 
oprávněna pouze právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k 
podnikání, která je provozovatelem zařízení k využití nebo k odstranění 
nebo ke sběru nebo k výkupu určeného druhu odpadu (§14 odst.1) nebo 
osoba, která je provozovatelem zařízení podle §14 odst. 2 (neplatí pro 
předávání nezbytného množství vzorku odpadů a  pro účely vědy a 
výzkumu nebo jiné účely, které nejsou nakládáním s odpady),

 Prvotní původce odpadů - je povinen zjistit, zda osoba, které předává 
odpady, je k jejich převzetí podle tohoto zákona oprávněna. V případě, že 
se tato osoba oprávněním neprokáže, nesmí jí být odpad předán,

Povinnosti při nakládání s odpady



Obecné povinnosti
 Ředění nebo míšení odpadů za účelem splnění kritérií pro jejich přijetí na 

skládku je zakázáno
 Míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami 

nebo materiály je zakázáno (přípustné je pouze ve výjimečných případech, 
a to se souhlasem krajského úřadu příslušného podle místa nakládání 
s odpady). 

Povinnosti původců odpadů
 Odpady zařazovat podle druhů a kategorií, 
 zajistit přednostní využití odpadů v souladu se zákonem o odpadech,
 odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto 

zákonem a prováděcími právními předpisy, převést do vlastnictví pouze 
osobě oprávněné k jejich převzetí, 

 ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich 
skutečných vlastností,

 shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií,
 zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo 

únikem

Povinnosti při nakládání s odpady



Povinnosti původců odpadů

 vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, 
ohlašovat odpady a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v 
rozsahu stanoveném tímto zákonem a prováděcím právním předpisem 
včetně evidencí a ohlašování PCB a zařízení obsahujících PCB, podat 
hlášení o odpadech vždy do 15. 2. následujícího roku

 umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a na 
vyžádání předložit dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné informace 
související s nakládáním s odpady,

 vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní 
prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a plánem odpadového 
hospodářství,

 ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených zákonem o 
odpadech,

 platit poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu 
stanoveném v tomto zákoně,

Povinnosti při nakládání s odpady



Povinnosti oprávněných osob
Nad rámec výše uvedených povinností je oprávněná osoba povinna:
 zveřejňovat seznam odpadů, k jejichž využívání nebo odstraňování je 

oprávněna,
 provozovat zařízení k využívání odpadů v souladu s jeho schváleným 

provozním řádem,
 odstranit odpady v mimořádných případech na základě rozhodnutí 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, je-li to nezbytné z hlediska 
ochrany životního prostředí a pokud je to pro provozovatele technicky 
možné; náklady vzniklé tímto rozhodnutím hradí obecní úřad obce s 
rozšířenou působností.

 Zveřejňovat seznam odpadů, k jejichž využívání nebo odstraňování je 
oprávněna,

 provozovat zařízení k využívání odpadů v souladu s jeho schváleným 
provozním řádem,

Povinnosti při nakládání s odpady



Povinnosti při přepravě odpadů

Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání zúčastněné na 
přepravě odpadů jsou povinny:

 Zabezpečit přepravu odpadů v souladu s požadavky stanovenými ve 
zvláštních právních předpisech ADR (Evropská dohoda o mezinárodní 
silniční přepravě nebezpečných věcí po silnici), RID (Evropská dohoda o 
mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po železnici)

 Každou přepravu nebezpečných odpadů ohlásit prostřednictvím 
elektronického integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností

Povinnosti při nakládání s odpady



Původce odpadu:
SITA CZ a.s.
provoz Ostrava
Slovenská 2084/102; 
709 00 Ostrava

Prvotní původce odpadu: Specifikace odpadu:

Nebezpečné vlastnosti - vyplnit v případě nebezpečného odpadu

Název druhu odpadu dle katalogu odpadů:

Barviva a pigmenty obsahující nebezpečné látky 

Jméno a příjmení osoby odpovědné za obsluhu a 
údržbu shromažďovacího prostředku:

Narcis Fialka

Katalogové číslo odpadu: Kategorie odpadu:

04 02 16* NEBEZPEČNÝ ODPAD

H6 Toxicita T H8 Žíravost C H9 Infekčnost H14 
Ekotoxicita N

H1 - 
Výbušnost E

H2 Oxidační 
schopnost O

H3-A Vysoká 
hořlavost F+

H3-B 
Hořlavost F

Povinnosti při nakládání s odpady



Cíle odpadového hospodářství ČR
 Zvýšit do roku 2025 úroveň přípravy k opětovnému použití a 

úroveň recyklace KO nejméně na 55% hmotnosti komunálních 
odpadů

 Zvýšit do roku 2030 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace komunálních odpadů nejméně na 60 % 
celkové hmotnosti KO

 Zvýšit do roku 2035 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace KO na 65 % celkové KO

 Odstraňovat uložením na skládku v roce 2035 a v létech 
následujících nejvýše 10 % z celkové hmotnosti KO

 Energeticky využívat v roce 2035 a v létech následujících 
nejvýše 25 % z celkové hmotnosti KO



PLAST´LAB

TOK SUROVIN

TOK INFORMACÍ

DRUSUR

PRŮMYSLOVÍ 
ZPRACOVATELÉ

SPOTŘEBITELÉ

definice 
kvalitní 
analýzy

potřeba
odběratele

testy

PŘEDÚPRAVA

ENERGETICKÉ 
ZHODNOCENÍ

SBĚR
A SVOZ

Oběhové hospodářství


	E0280 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ II
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Legislativní rámec ŽP v ČR
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Východiska legislativy odpadového hospodářství
	Základní pojmy odpadového hospodářství
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68

